Venerabilis. Legitur sex modis, ut hic per Abbatem à num. 2. post medium, versiculo Oppono expediendo glossam. Et ideo summatur variè pro varietate litterarum, ut per Beron. in princ. Communiter tamen sic summatur: instantia judicii non perit per lapsum triennii. Hoc dicit Joannes Andreas, Bellameta, Butrius, Cardinalis, Ancharus, Imola, Abbas, Joannes de Anania, Aretinus & Berouus. Et ita ex textu collige differentiam esse quoad peremptionem instantiæ inter Jus Civile & Jus Canonicum; nam de Jure Civili instantia Judicii perit lapsu triennii post litem contestatam, ut lege

Properandum, cod. de Judiciis; & tenent communiter Doctores, ut attestat Joannes Andreas in additione ad Speculatur. in titulo de Judic. Deleg. §. Refert. in verbo Triennii, litteræ D. De Jure Canonico iocetur, ut probatur in cap. finali de probat. nam lit illa fuit nota tempore Celestini Papæ, ut ibi observat Hostiensis num. 1. & tamen durabit tempore Gregorii Autoris illius Decretalis; & consequenter instantia per lapsum triennii non perierat, cum ab obitu Celestini III. usque ad Gregorium IX. anni viginti novem intercessissent; & ita illum textum adhuc ponderat Henricus Boich.

numero tertio in fine, versiculo Quæ opinio, Felinus in principio. Idem probatur, in capite Tum ex litteris, de integram resisti. nam, ut ibi notat glossa secunda à tempore Eugenii qui hic fuit introducta, usque ad tempore Celestini, cessaverat 45. ann. Ad idem inducitur textus in cap. Cum olim. §. Judicis de privileg. ubi fuit facta condemnatio in expensis factis per quadriennium, quo duravit judicium & sic instantia ibi non perierat per lapsum triennii. Ad quod etiam facit hoc cap. ubi Communitas Cervienlis afferbat, instantiam judicii perisse per lapsum triennii; & ideo recusat sub Judicis examine respondere; & nihilominus Papa hujusmodi exceptione rejecta, mandavit Judicibus, ut in negotio ad ulteriora procedant; & ita innotuit instantiam non perisse. Et quamvis neque hæc Decretalis, neque prælegata capitula per modum novæ Constitutionis decernant instantiam durare etiam lapso triennio pro ut videbatur necessarium ad hoc, ut induceretur differentia inter leges & Canones, ut cap. 1. de nov. oper. num. & ibi notat Abb. Anic. n. 2. Joan. Andr. n. 5. & c. illi communiter, tamen satis est, ut iura in casibus contingentibus passim supponant & admittant instantiam causiarum durare etiam post triennium, licet super hoc nullum jus reperitur expresse conditum: id enim potuit contingere, quia Jus Civile, de quo in prædicta lege Properandum, c. de Judiciis, non fuit in foro Ecclesiastico receptum moribus, ut clarè innuitur in iuris superioris allegatis, arg. cap. In istis, §. Leges, 4. dist. 8. & considerat Abbas hic n. 6. curia finem vers. Sed dubium est. Tene igitur conclusionem superius firmatam, videlicet instantiam de Jure Canonico non perire per lapsum triennii, quam tenet hic glossa unica & apertius gloss. 1. in cap. finali de dolo & contum. quæ expresse dicit usque ad triennium retrahitur lites secundum leges, ne immortales existant, sed secundum Jura Canonica non fuisse instantiam judicii elapso triennio; & cum illa glossa concordat ibi Hostiensis num. 1. dicens, secundum leges spatio triennii perire instantiam judicii, sed secundum Canones lites esse immortales, quia & innotuit iudicibus protrahantur, Joan. Andr. num. 11. Bald. num. 1. Butr. num. 25. vers. Glossa prima est clara & ali communiter, Glossa in cap. Anteriorum §. Ad hæc in ver. Imperator ad fin. 2. quæst. 6. Item gloss. Junis civilis in dicta lege Properandum in princip. in ver. Triennii in fin. C. de Judiciis & ibi Bart. num. 1. dicens, illam legem fuisse correctam de Jure Canonico, quia instantia lites non perit triennio & ideo eam non servari in terra Ecclesiæ, sed in terra Imperii duntaxat, Innocent. in cap. Consilium, num. 2. in fin. vers. Alio etiam modo, de offic. delegat. licet hic vacillaverit Speculatur. in tit. de Jud. Deleg. §. Refert, num. 10. vers. Item si instantia & vers. Sed secundum Canones & hic tenent Hostiensis, n. 3. vers. Sed non placet hæc solutio Abb. Anic. num. 1. in fin. dicens hanc opinionem esse inter omnes prohibitoriam; & communiter DD. moderni, ut inquit Abb. Siculus hic num. 5. Hanc etiam dicit esse communem conclusionem Felini in princip. Alex. consil. 23. Visita scripturis num. 2. lib. 3. Jus. in d. leg. Properandum, num. 27. & Roman. consil. 220. num. 11. Et quamvis ipse putet communem opinionem esse falsam, eo quod nullibi reperitur cautum de Jure Canonico, ut instantia causarum lites perpetua; & Papa nihil magis cordi habeat, quam ut lites abbrevientur, ut cap. Finem litibus, de dolo & contum. c. Venerabilis de Appellat. & idem conetur hic auctori Andreas Siculus adversus id, quod consulerat inter consilia Alexand. consil. 64. Circa præsentem num. 3. vers. Modo in proposito lib. 4. tamen hæc ratio parum stringit, quia, ut inquit Bald. in cap. fin. num. 1. de dolo & contum. relatus ad Felin. hic num. 1. quævis imponendus sit finis litibus, & immortales existant, & hæc sit ratio quare secundum leges perit instantia, ut in d. leg. Properandum, tamen secundum Canones ideo non perit, quia esset potius instantiam reiterare, quam finem imponere litibus terminalem: non enim est perfecte scriptum quod iterari & recitari potest, ut l. Maritus, ff. Locati & l. Quod ita servatur, ff. de edilit. edit. Et ideo, ut subdit Felin. per Jus Canonium melius consilium immortalitati litium, quam per leges, cum per illas lites efficiantur prolixiores propter tempus in reiterando consumptum, ut per eum. Perempta enim instantia omnia acta pereunt, datur novus libellus, & iterum contestatur & omnia fiunt de novo, ut in d. leg. Properandum §. 1. & §. Plerumque & notat glossa 1. hic in prin. Innoc. num. 1. & Abb. num. 2. in fin. vers. Secunda lectura & num. 8. vers. Venio nunc. Speculatur. in tit. de Judic. Deleg. §. Refert, num. 10. vers. Sed nunquid omnia acta pereant? Adde quod cum secundum leges regulariter non appelleretur ante sententiam definitivam, leg. Ante sententiam tempus, c. Quor. appell. non rescindens. & l. Si Clericus, c. de Episcop. aud. diligentia Judicis bene potest infra triennium causa finire, cum ejus jurisdictione per appellationem non impediatur & nullus ipso invito possit causam

ultra triennium protrahere, ut dicitur in dict. 1. Properandum, in primo responso. Sed secundum Canones potest à quolibet interlocutoria & à quolibet gravamine appellari & causa durare per annum & quandoque per biennium, cap. Super eo, & il secundo de Appell. Unde quemadmodum ipsa vi Judicis invito appellatur, ita & ipso invito instantia prorogatur, quia propter frequentes appellationes non potest Index infra prescriptum tempus causam terminare: quare secundum leges perit instantia decursu triennii, secundum Canones non; & hæc rationem diversitatis inter leges & Canones assignant hic Petrus de Sampione & Abbas Anicurus num. 2. vers. Sed quæ est ratio, Hostiensis num. 3. vers. Et si quæras rationem, Joannes Andreas num. 8. vers. Sed quæ est ratio, Henricus Boich. num. 4. Abbas Siculus num. 6. in fine & pleneque alii.

Procedit autem communis conclusio superius firmata in 6 causis tam ordinariis quam Delegatis in quibus secundum Canones non perit instantia per lapsum triennii, ut in Juribus supra citatis num. 1. & in hoc textu quem sic summat Abbas Siculus: lapsu triennii non obstante, potest Delegatus in causa sibi commissa procedere; & hic tenet glossa 1. & idem Abbas num. 8. vers. Venio nunc ad secundam lecturam & Felin. num. 3. licet secus sit secundum Leges, ut in dicta lege Properandum in principio, vers. Sed omnia Judicis, cod. de Judic. quæ promittit loquitur de Judicibus tam ordinariis quam Delegatis. Si tamen Princeps delegatus præfuerit instantiam ipsi Judicis & illa est minor triennii: tunc bene periret Judicis, licet non partibus; & ideo ex eisdem actis facta coram ipso: potest causa illa expediri. Ita Baldus in dicta lege Properandum in principio, cod. de Judiciis & Felinus hic num. 3.

Fallit primo, communis conclusio in causa appellationis 8 in qua tam secundum Canones quam secundum Leges ex lapsu unius anni vel ex causa biennii instantia finitur & perit; & Appellans cadit à causa, ut cap. cum sit Romana infra de appellat. & in Aut. Et qui, cod. de tempor. appellat. cum finalibus. Felin. hic num. 1. in fine, vers. Fallit autem de Beron. eodem numero; & dicitur infra in proxima fallentia.

Fallit secundo in causis criminalibus in quibus secundum aliquos instantia Judicii perit per lapsum biennii à tempore lites contestate tam de Jure Civili, ut lege 2. cod. Ut infra certum tempus; quam de Jure Canonico. Et in hac opinione fuit Henricus Boich. num. 4. Et potest esse ratio, quia cum dicta lex 2. non reperitur per Jus Canonium correctæ vel immutatæ servari debet etiam in foro Canonico, argum. capitis 1. cum ibi notat de nov. oper. innotat. lege Præcipimus in fine cod. de appellat. & lege Sancimus, cod. de testam. Sed certè contrarium probat hæc Decretalis in qua Archiepiscopus crimen sacrilegii Civibus opponebat; & tamen nec per lapsum triennii instantia perit juxta communem intellectum, ut bene hic per Beron. num. 2. Item si dicta ratio valeat: etiam lex Properandum in foro Canonico servanda esset, cum nullibi reperitur expresse correctæ per Jus Canonium; & tamen oppositum est verius & communius, ut ostensum est supra num. 2. & 3.

Fallit tertio, ubi reus absolvitur propter irreptum Judicium 10 juxta caput Examinata cum ibi traditis supra eodem. Felinus hic num. 3. vers. Fallit secundo.

Fallit quarto, notabiliter in omnibus causis ad forum Ecclesiasticum quomodolibet pertinentibus quæ in prima instantia ex Jure novissimo Concilii Tridentini omnino infra biennium sunt terminanda: ita ut post id spatium liberum sit partibus vel alteri illarum Judicibus Superiores adire, qui causam in statu quo fuerit assumere debent & quamprimum terminare, ut §. 24. de reform. cap. 20. in princ. quippe post Concilium Tridentinum cessat ratio à Doctoribus considerata, quod secundum Canones instantia Judicii non pereat per lapsum triennii: videlicet quod cum liceat appellare ab interlocutoria & quocumque gravamine: appellationum frequentia sæpe lapsum impedit Judicibus quominus possint infra id spatium causas definire: quod non contingit de Jure Civili, secundum quod ante sententiam definitivam non appellatur, ut dictum est supra num. 5. Et enim ex Decretis Concilii in appellationibus recipiendis Jus Canonium exequatur est Juri Civili; nam Sacra Sinodus advertens reos criminis plerumque ad evitandas pænas & subterfugienda Judicia Episcoporum gravamina simulare & appellationis diffugio Judicis processum impedire in cap. 1. §. 13. statuit ut in causis visitationis & correctionis live habitatus & inhabilitatis nec non criminalibus ab Episcopo seu illius Vicario ante definitivam sententiam ab interlocutoria vel alio quocumque gravamine non appelletur: nisi gravamen hujusmodi per definitivam sententiam reparari, vel ab ipsa definitiva appellari non possit. Et postea hoc Decretum extendendo ad causas omnes ad forum Ecclesiasticum pertinentes in dicto cap. 20. vers. Neque appellationes §. 24. decrevit ut appellationes per Superiores quocumque non recipiantur, nisi à definitiva vel definitivæ vim habente & cuius gravamen per appellationem à definitiva reparari nequeat.